

Plenara Comitetului județean de partid

Ieri a avut loc, la Casa de cultură a sindicatelor, Plenara Comitetului județean de partid cu activul din agricultură. Au fost prezenți membrii Comitetului județean de partid și ai comisiei de revizie, membrii Comitetului executiv al Consiliului popular al județului, secretarii comitetelor municipale, orașenești și comunale de partid, activiști de partid și de stat, cadre de conducere din I.A.S., C.A.P., S.M.A. și consiliile intercooperatiste, alte cadre cu muncă de răspundere.

A participat tovarășul Vasile Bărbuleț, membru supleant al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid Sibiu.

Plenara a adoptat următoarea ordine de zi:

1. Cu privire la activitatea desfășurată de organele și organizațiile de partid, de consiliile de conducere ale unităților agricole pentru realizarea Programului județean de dezvoltare a agriculturii în perioada 1976—1980 și în perspectivă. Măsurile pentru realizarea acestor sarcini.

2. Informare privind activitatea desfășurată de organele de partid, de stat, de masă și obștești privind examinarea și rezolvarea scrisorilor, sesizărilor, propunerilor și primirii în audiență a oamenilor muncii.

3. Unele probleme organizatorice.

După prezentarea, de către tovarășul Ioan Haras, secretar al Comitetului județean de partid, președintele U.J.C.A.P., a referatului la primul punct al ordinii de zi — celelalte materiale fiind puse la dispoziția participanților pentru studiu — au luat

cuvîntul tovarășii: Ioan Prișcă, Daniel Chicea, Andrei Grommes, Simion Scutea, Mircea Hociotă, Ana Olteanu, Zeno Ilieși, Dumitru Băzărea, Vasile Zaharia, Ilie Cătoi, Nicolae Mocanu.

Vorbitorii au abordat modul realizării sarcinilor din acest important domeniu al economiei județului și a țării, în perioada 1976—1978, au evidențiat creșterile substanțiale de producție comparativ cu cîcinalul precedent, referindu-se la neajunsurile încă existente, la rezervele de creștere a producției în toate sectoarele, făcînd numeroase propuneri de îmbunătățire a planului de măsuri.

În încheierea dezbaterilor la primele două puncte ale ordinii de zi a luat cuvîntul tovarășul Vasile Bărbuleț, care s-a referit pe larg la importanța dezbaterii acestor probleme, la unele rezultate bune obținute în primii trei ani ai cincinalului revoluției tehnico-stiințifice privind realizarea sarcinilor ce revin în acest sector județului nostru din hotărârile Congresului al XI-lea și ale Conferinței Naționale, din hotărîrea Conferinței organizatice județene de partid. Vorbitorul a subliniat faptul că, prin activitatea mai bună a organelor și organizațiilor noastre de partid, a oamenilor muncii din agricultură, au fost obținute rezultate bune în unele domenii ale producției agricole, în unele unități de stat și cooperatiste. În același timp s-a subliniat faptul că rezultatele noastre nu sînt la nivelul cerut de conducerea partidului și nici la nivelul posibilităților și ai rezervelor de care dispune agricultura județului.

Apreciînd intervențiile participanților la dezbateri, propunerile făcute, primul secretar al Comitetului județean de partid s-a oprit la cîteva direcții esențiale de acțiune în anul 1979 și în perspectivă. A fost relevată necesitatea stringentă ca organele și organizațiile de partid, conducerea, specialiștii din întreprinderile agricole de stat să se preocupe cu maximă răspundere în anii următori pentru ca fiecare I.A.S. să devină o unitate model de organizare în ceea ce privește realizarea producțiilor și a indicatorilor economico-financiar, astfel încît să se asigure realizarea de beneficii.

De asemenea, vorbitorul a abordat imperativele unei activități calitativ superioare a tuturor lucrătorilor din domeniul mecanizării agriculturii, ale legării strinse a aprecierii și retribuiri de nivelul producțiilor în unitățile agricole deservite. Va trebui să sporească rolul și răspunderile consiliilor intercooperatiste în realizarea programelor de dezvoltare, în introducerea tehnologiilor noi, în asigurarea unei cooperări optime între unități, în gospodărirea judicioasă a fondului funciar — bun național de mare preț.

În continuare, tovarășul Vasile Bărbuleț a abordat problemele dezvoltării într-un ritm sporit a producțiilor din zootehnie, domeniu care dispune la noi de bune condiții, de o lungă și valoroasă tradiție. Va trebui să asigurăm creșterea ponderii acestei producții, îmbunătățirea substan-

(Continuare în pag. a III-a)

Valorificarea materiilor prime indigene

Colectivul prestigiosului atelier de proiectare din cadrul întreprinderii „Libertatea” din Sibiu, condus de ing. Elena Păun, înregistrează noi succese în direcția valorificării cit mai complete a materiilor prime indigene. În această perioadă este definitivată o nouă colecție de articole și contexturi bazată exclusiv pe tipurile de lînă indigenă. Produsele care vor încorpora materia primă indigenă ating parametrii de calitate și complexitate similari celor din străinătate. Anul acesta vor avea loc și primele probe cu tratamente anti-molii la produsele de lînă, prelungindu-se astfel considerabil rezistența în timp a acestui tip de produse. (D. G.)



Un „coly” din gara Mediaș

Foto: FRED NUSS

Din sumar

- Văzute, citite, auzite; Portret al criticului la maturitate (Pag. a 2-a)
- Tribuna deputatului: Împliniri și gânduri gospodărești; Uteciștii medieșeni și rezultatele lor de prestigiu (Pag. a 3-a)
- Viața internațională; Publicitate (Pag. a 4-a)

INVESTIȚII '79

Acțiune energică, hotărîtă pentru recuperarea restanțelor și realizarea sarcinilor de plan aferente primului trimestru

Dacă pentru majoritatea sectoarelor de activitate ale economiei județului nostru începutul noului an 1979 a însemnat o puternică mobilizare a întregii capacități creatoare și de muncă pentru obținerea, încă din primele zile, a unor rezultate bune în îndeplinirea sarcinilor de plan, pentru sectorul investițional începutul activității a fost marcat de un puternic înghet și de zăpada căzută în chiar a doua zi a acestui an.

Condițiile meteorologice au creat, așa cum lesne se poate înțelege, destule greutăți în întreprinderilor de construcții, care au fost nevoite în anumite puncte de lucru să întrerupă activitatea, sau să lucreze cu multe sub ritmul normal.

CHEMARE LA ÎNTRECERE

Întreprinderea „Libertatea” Sibiu către toate întreprinderile din industria ușoară

Sub conducerea organizației de partid, oamenii muncii din întreprinderea „Libertatea” — Sibiu au realizat în anul 1978 succese importante în activitatea de producție și economică, planul la producția netă s-a depășit cu 13,6 milioane lei, valoarea producției marfă cu 41,8 milioane lei, exportul cu 631 mii lei valută, în condițiile creșterii peste prevederi a productivității muncii și reducerii cheltuielilor de producție.

Deplin mobilizați pentru traducerea în viață a istoricelor hotărîri ale Conferinței Naționale a partidului, a prețioaselor indicații date de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, privind perfecționarea mecanismului economic și financiar, întărirea autogestiei și autoconducerii muncitorești, colectivul nostru adresează tuturor unităților din industria ușoară chemarea la întrecerea socialistă pentru depășirea planului pe anul 1979, angajându-se să realizeze următoarele obiective:

1. Depășirea prevederilor de plan la:
 - producția netă cu 4,6 milioane lei,
 - producția industrială cu 20 milioane lei,
 - producția fizică cu 10 000 m.p. țesături tip lînă, 5 tone fire pieptănate, 60 000 m.p. textile nețesute,
 - livrările la fondul pieții cu 7 la sută.

2. Creșterea exportului în 1979 față de 1978 cu 7 la sută, astfel încît ponderea exportului direct și prin confecții să reprezinte 70 la sută din totalul producției fizice realizate la țesăturile tip lînă.

3. Ne angajăm să valorificăm superior materiile prime și să îmbunătățim calitatea produselor, prin:

— diversificarea gamei sortimentale, crearea unui număr de 520 desene și poziții coloristice noi, executarea de articole cu complexitate mărită;

— îmbunătățirea calitativă a finisajului prin aplicarea tratamentelor de emolieri și de reducere a efectului pilling;

— creșterea ponderii țesăturilor calitatea extra și I cu 8 la sută față de prevederile planului.

4. Creația va fi orientată spre reducerea greutății țesăturilor, creșterea finetei lor și utilizarea în mai mare măsură a lînurilor indigene în vederea reducerii importului de lînă cu 50 tone.

5. Creșterea cu 0,3 la sută a indicilor de utilizare intensiv și extensiv la utilajele de bază (mașini de filat cu inele și războaie de țesut) prin reducerea staționărilor pentru defecte mecanice și oprimări tehnologice, încărcarea optimă a sulurilor de urzeală etc.

6. Reducerea cheltuielilor

(Continuare în pag. a III-a)

ACTUALITĂȚI • ACTUALITĂȚI

Manifestare omagială

Astăzi, 13 ianuarie, are loc pe terasa clubului „Independența” începînd cu ora 18, o seară cultural-districativă pe tema „Mihai Eminescu” cu participarea membrilor cîntărilor Cedonia. Participă tineri de la cunoscuta întreprindere sibiană constructoare de mașini și invitați din întreprinderile „Libertatea” și „Dumbrava”.

Spectacole

Colectivul Teatrului de Stat din Sibiu prezintă azi, ora 18, la sediul, piesa lui Eugen Onu „Minunată istorie a unui Ioan” o adevărată frescă a dramaticei perioade a lui

Iancu de Hunedoara, iar miercuri, 14 ianuarie, ora 19.30, comedia „Peripețiile bravului soldat Svejk” — după romanul cu același nume al autorului ceh Jaroslav Hašek, în dramaturgia lui Jean Grosu.

Dezbateri

În organizarea Casei de cultură din Cîsnădie, în cadrul Universității cultural-științifice are loc, azi, ora 15, la întreprinderea „Textila” dezbaterile temei „Perfecționarea financiară a unităților economice”. Prezintă prof. Ioan Teșcuț. Acțiunea se circumscrie cursului „Directivile Congresului al XI-lea de faurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a României spre comunism”.

(Continuare în pag. a III-a)
DUMITRU MANIȚIU

I văzute citite auzite

■ Aurel Sasu din Sibiu, str. Pinului, nr. 11 (Gusterița) a găsit în ziua de 24 decembrie 1978 în grupul social al bufetului „Dorna” un palton bărbătesc tip Alain Delon. Dorește să-l înapoieze ufului.

■ Spitalele din zonele tradiționale pentru practicarea schiului din Elveția s-au aprovizionat în acest sezon cu 180 tone de... ghips. Experții sînt de părere că numărul accidentelor nu va fi mai mic decît în alți ani, media oscilînd între 50-55 mii pe sezon. De unde se vede treaba că mulți inși ajung mai întîi pacienți și probabil ulterior schiori...

■ Ștefan Jianu din cartierul Tiglari (bloc B 1, ap. 92) ne sesiza faptul că în ziua de 8 ianuarie curent, conducta de canalizare de la scara IV a blocului în care locuiește se înfundase din nou grație obșnuinței unor colocatari de a arunca în WC-uri tot felul de resturi menajere, inclusiv... oase (!?). Depistarea vinovaților ar trebui urmată de măsuri severe.

■ Miercuri, 10.1.a.c., pe arterele rutiere din centrul Sibiului, lucrătorii de la salubritate au luat cu asalt nămeții de zăpadă. Să le dăm concursul, stimăți concetățeni, făcînd același lucru cel puțin în fața propriilor noastre gospodării! ■ Ne-a telefonat la redacție tovarășul Ovidiu Potor, dirigintele Oficiului de tranzit din Sibiu. Supărat, dînsul ne întreba ce-ar putea face cu cele... 468 de scrisori, ilustrate, cărți poștale etc. expediate numai în perioada ultimă a sărbătorilor de iarnă unor destinatari a căror adresă lipsește cu desăvîrșire de pe plicuri? Unde le-o fi fost capul? — repeta O. P. Chiar așa — am zis și noi — unde le-o fi fost? ■ Indrăgostită lulea de un deținut al închisorii din San Diego (S.U.A.), o gardiană s-a făcut luntre și punte reușind să-și vadă „logodnicul” evadat. Mult visata nuntă n-a mai avut loc căci puscărișul, ajuns în libertate, a invocat argumentul nepotrivirii, nu de ocupație, ci de... caracter!! ■ Recent, la întreprinderea „7 Noiembrie” din Sibiu, comisia de Cruce roșie a organizat o acțiune de donare de sînge. Printre donatori s-au aflat Valeria Roșu (una dintre veteranele întreprinderii), Mariana Panța, Ioan Solomon, Nicolae Bărdus, Gerhard Müller, Radu Miclăuș și alții. Un gest spontan de a-leasă omenie. ■ Dumitru Popa, șofer pe taximetru 2-SB-2156 al E.T. Sibiu a găsit în 27.XII.1978 (îngă grădinița din cv. V. Aaron) un portmoneu cu bani, iar Mihai Augustin, str. M. Viteazul 14 (Gusterița) un ceas de mînă, uitat de proprietar la Baia „Neptun” în luna octombrie 1978. ■ La nici 19 ani, Nicolae Drăghici din Sibiu (str. Calea Poplăcii, nr. 1) s-a și lovit, cum se spune, cu capul de pragul de sus. Concret, asta vrea să însemne că tinerelul nostru, ajutat de un amic, a tîbărit asupra unui cetățean pașnic (posesor de casetofon și ceas la mînă), ușurîndu-l de obiectele amintite. Doi ani și 6 luni a fost trimis să învețe cei munca și cinstea.

SORIN CRIVAT



Spirit practic

Portret al criticului la maturitate

Vîrstele deplinei împliniri pe planul creației, în orice domeniu al cunoașterii umane — și cu atât mai mult în al celei artistice — nu corespund întotdeauna cu maturitatea biologică, ci cu puterea devenirilor interioare, determinate de o sumedenie de factori, nicidecum aceeași pentru fiecare individualitate în parte. A încerca, deci, să se traseze o medie în acest sens, sau chiar niște parametri oricît de elastici, ar însemna o categorică inițiativă supusă neanșei. De aceea, mai ales acolo unde avem de-a face cu sensibilități ale subiectivității — ca în literatură și artă —, trebuie să avem în vedere unicitatea creației maturității creatorului definindu-se numai în funcție de devenirile interne ale ei — care pot, în diacronie, să depășească intențiile autorului. În domeniul criticii creației artistice lucrurile nu stau, în principiu, altfel, deși aici devenirea internă presupune, pe lângă sensibilitate și putere intuitivă, acumulări treptate, cunoașterea specificului acului interpretativ, dobîndirea unor metodologii flexibile — chiar dacă ele se încheagă pe parcursul demersului interpretativ. Criticul literar, fiindcă la acesta ne referim în cele din urmă, oricît de înzestrat ar fi, trebuie să parcurgă un drum mai lung al împlinirii sale decît unii poeți, prozatori, dramaturgi. Oricum, azi criticul literar trebuie să dea dovadă de o deosebită „mobilitate a privirii”, datorită proliferării metodologiilor și terminologiei cu care se uzitează la noi și aiurea, pe care trebuie să le cunoască, chiar și atunci cînd nu este de acord cu unele dintre ele. Un asemenea critic literar, deosebit de înzestrat, foarte statornic în a se apropia tot mai mult de sine însuși, în a-și marca maturitatea deplină, ni se pare a fi Mircea Tomuș. Trecut prin perioada unor clarificări de natură filologică — cînd austeritatea muncii în bibliotecă și arhive devenea o condiție esențială a edificării istorico-literare și culturale —, concretizate în cea monografică închinată lui Gheorghe Șincai, Mircea Tomuș a practicat foarte mulți ani — după cum mai practică și acum — critica foiletonistică. Contactul permanent cu creația vie, cea care s-a născut sub ochii săi, a făcut ca el să își formeze un stil interpretativ propriu,

încît cronicile sale literare să fie parcurse nu numai pentru știința lor, ci și pentru farmecul implicit. Fapt evident și în comentariile pe marginea poeziei clasice, sau a unor prozatori de marcă (Creangă, Odobescu), dar și a criticilor — numeroși — asupra cărora s-a pronunțat. Bun diagnostician literar, chiar și în recenzie cea mai scurtă, Mircea Tomuș a ajuns să practice tot mai mult o critică eseistică, avînd evidente cărări artistice. În felul acesta, el se alătură aceluia front critic anticademic — impropriu numit „universitar”, de vreme ce cei mai străluciți reprezentanți ai lui sînt tocmai universitarii —, demersul său științific implicînd o fuziune — la nivelul construcției și expresivității — cu acul literar. Nostalgia construcției ample — debutul său exemplar —, însă, dominantă a structurii sale interioare, nu se simțea satisfăcută numai de foiletonistica oricît de vie și de înflăcă în actualitate. De aceea, ancorarea în studiul extins și foarte bine argumentat ni se pare a-i marca împlinirea personalității, trecerea sa în rîndul din fața al criticilor. Așa s-a întîmplat odată cu edificarea demersului asupra operei lui Caragiale, din care, pînă acum, ne-a dat un prim și substanțial volum. Impunîndu-se, din nou, rigoriile studiului, sondînd cu pertință critica criticilor despre opera lui Caragiale, delimitîndu-se adesea de unele acte interpretative, Mircea Tomuș a beneficiat în mod exemplar de practica sa foiletonistică, împlinîndu-se într-un text cu o deosebită vioiciune a stilului — fără a putea evita absolut unele maniere sintagmatice — și anunțîndu-se ca unul dintre cei mai buni lectori ai unor texte considerate, în general, elucidate. Pasiunea construcției ample, panoramice — beneficiind de cîștigurile exercițiilor anterioare și ale lecturilor critice mai recente —, l-a determinat să întreprindă un alt act temerar: scrierea unei cărți despre Mihail Sadoveanu (Ed. Dacia, 1978), se pare abia un prim volum, și acesta, într-o vreme cînd marele prozator beneficiază de o serie de studii monografice, între care cel semnat de Nicolae Manolescu este într-adevăr remarcabil. Această lucrare, nemaianalizînd receptarea critică a lui Sadoveanu — deși dovedește că Mircea Tomuș cu-

noaște principalele studii despre prozator, cu care consună, uneori, textul său — urmărește definirea unor componente esențiale ale programului sadovenian, literar și de viață, așa cum reiese din operă și din mărturisiri. Mircea Tomuș a vrut să ne ofere, așadar, lectura lui asupra lui Sadoveanu, a vrut să releve cîteva dintre dimensiunile interioare esențiale ale operei. Inițiativa sa este una cu totul modernă și cu totul plauzibilă. Construcția realizată este coerentă, operează cu o serie de opoziții fundamentale despre viață și creație la Sadoveanu, opoziții ce se acumulează treptat, logic, în întregul demersului critic. Mai mult, ca să fie și mai convingător pentru punctul său de vedere, Mircea Tomuș reia principalele elemente ale demonstrației într-o încheiere, încît întreaga construcție să se releve în cele din urmă — ținînd cont că are și o introducere —, rotundă, bine articulată. E vorba de unele permanente ale creației sadoveniene — de unde bine deplin justificata, din această perspectivă, evitarea a cronologiei operei —, de un program „aproape imuabil” al întregii opere monumentale, în care ar intra: natura ca personaj independent al operei, opozițiile: natură-om, natură-civilizație, trecut-prezent, încheindu-se cu o meditație pe marginea duratei istorice. Indiferent dacă sîntem sau nu de acord cu interpretări de detaliu ale lui Mircea Tomuș (între altele, la un moment dat, se confundă sintaxa poetică cu cea gramaticală, sau cu cea logică, pp. 17-18), trebuie să recunoaștem că ne aflăm în fața unei investigații de reală seriozitate și subtilitate profesională, în care știința lecturii și analizei este dublată de vioiciunea stilului, de o expresivitate a unei reale sensibilități interioare. Cert, temeritatea și reușita acului constructiv impun, privind în general ultimele două cărți ale lui Mircea Tomuș, stimă în fața unui critic care s-a găsit în modul cel mai fericit pe sine însuși, prin înflăcă — demult pregătite — cu doi dintre marii creatori pe care l-a dat acest neam: Caragiale și Sadoveanu. La deplina sa maturitate critică, Mircea Tomuș ne apare ca un critic de seamă care se exersează în foileton și se împlinește în mari sinteze.

G. NISTOR



Expoziție de grafică și artă decorativă

În holul Casei de cultură a sindicatelor din Copșa Mică are loc, azi, ora 12, vernisajul expoziției de grafică și artă

decorativă a tînarului Hermann Konrad. Expoziția cuprinde 37 de lucrări din următoarea actuală.

Balul zăpezii

Între 3-4 februarie a.c., în stațiunea Păltiniș se va desfășura „Balul zăpezii”, organizat de Filiala Mediaș a O.J.T. Cei ce doresc să participe pot să se înscrie pînă la data de 27 ianuarie a.c. Trans-

portul se va efectua cu autobuzul, costul excursiei fiind de 150 lei.

Carnaval pe gheață

Astăzi, la ora 17, în parcul Asociației sportive „Voința” (parcul Pușkin), Consiliul municipal al pionierilor și școlilor patriei Mediaș, Comitetul municipal Mediaș al U.T.C. și C.M.E.F.S. Mediaș organizează un carnaval pe gheață al tîneretului. Cele mai reușite măști vor fi premiate.

Consultînd noutățile editoriale la librăria „Dacia Traiană” din Sibiu

Foto: FRED NUSS

SPORT... SPORT... SPORT... SPORT...

Sezon dificil pentru Carpați Mirșa

După... inevitabila vizită medicală, componenții echipei de fotbal Carpați Mirșa și-au reluat pregătirile, miercuri, 10 ianuarie a.c., sub conducerea antrenorului Horst Rätcher. Domnește o atmosferă de muncă intensă, de seriozitate și armonie și este firesc să fie așa pentru că pe mirșeni îi așteaptă un sezon deosebit de dificil. Deși au terminat turul campionatului pe primul loc, cu un avans de patru puncte față de a doua clasată, fotbalistii din Mirșa nu s-au lăsat cuprinși de dulcea căldură a automulțumirii. Programul returului este — cel puțin în prima lui parte — nefavorabil, echipa Carpați avînd de susținut din 7 jocuri, 5 în deplasare (la Copșa Mică, Bistrița, Mediaș, Or. Victoria și Sighișoara). Beneficiind de excelente condiții de antrenament —

din această iarnă echipa dispune și de un teren cu zgură! — și refacere, de sprijinul permanent al asociației (președinte C. Cotoră), secției de fotbal (președinte C. Georgescu) și al conducerei întreprinderii tutelare, fotbalistii mirșeni s-au angajat cu hotărîre pe drumul greu, dar plin de satisfacții al luptei pentru promovare în a doua divizie a țării.

Din lot fac parte: M. Cioacă, C. Simțion, I. Opreșu, C. Armenean, C. Vergea, D. Blaga, I. Grigoraș, L. Serfözö, C. Barbu, D. Vereș, A. Vaida, I. Gabor, I. Tarcea, Al. Tarcea, D. Istvan, I. Tanăsot, M. Stănilă, A. Fătan.

Noi le dorim succes și să sperăm că în campionatul 1979/80, județul Sibiu va fi reprezentat de trei echipe în divizia B.

M. LUDOȘAN

Pe scurt

■ Colegiul județean al arbitrilor de fotbal are în acest an următoarea conducere: T. Andrei, președinte, M. Ludoșan, vicepreședinte, A. Negru, secretar, I. Munteanu, responsabil resort tehnic, I. Bancelu, responsabil resort delegări, Gh. Topîrceanu, responsabil resort observatori, D. Dumitrache.

■ Duminică, 14.I.a.c., în Sala armatei din Sibiu are loc turneul de handbal dotat cu „Cupa de iarnă”. Participă 4 echipe feminine și 8 echipe masculine. Partidele vor începe la ora 8.

■ Duminică, 14.I.a.c., ora 10, pe Dealul Buzdului, la Mediaș, C.M.E.F.S. organizează un concurs de schi și săniște în cadrul etapei municipale a Daciadei. ■ Zilele trecute, 22 de echipe din școlile generale medieșene au participat la ediția a VI-a a „Festivalului medieșean de minibaschet”. Iată

clasamentele finale: băieți — cat. I: 1. Șc. gen. 2; 2. Lic. St. L. Roth; 3. Șc. gen. 4; cat. II-a: 1. Lic. Axente Sever; 2. Lic. St. L. Roth; 3. Șc. gen. 4; fete — cat. I: 1. Șc. gen. 2; 2. Șc. gen. 6; 3. Lic. St. L. Roth; cat. II-a: 1. Lic. Axente Sever; 2. Șc. gen. 6; 3. Șc. gen. 2. Cele mai multe puncte au fost marcate de Florin Veljan (Lic. St. L. Roth) 53 p și Hariet Binkitsch (Lic. St. L. Roth) 61 p — la cat. I, Claudiu Munteanu (Șc. gen. 2) 101 p și Claudia Stănescu (Șc. gen. 2) 85 p.

C. S. U. Sibiu — Dinamo București

Astăzi, de la ora 18 și mîine, de la ora 11, sala Clubului sportiv școlar din Sibiu găzduiește dubla înfrîngere de baschet între echipele masculine C.S.U. Sibiu și Dinamo București conținînd pentru campionatul diviziei A.

12,30 T
12,35 C
span
12,55 C
fran
13,15 C
prin
14,15 C
loc
nu
var
14,30 A
lare
15,05 S
gazi
imag
16,25 U
de a
16,45 A
rolă
17,20 C
lui
18,20 S
litică
terna
18,35 P
18,45 A
mulu
și rin
19,30 T
19,50 V
20,00 T
20,30 F
„Om
rac”
21,20 Ir
tira s
21,50 T
22,05 M
nești
azi

ci

SIBIU
cel bl
blindat”
11,30: 1
20,45
mortal”
14,30:
20,30:
„Melodi
rele 12:
și „Prie
verita
depende
rul din
le 11: 1
7 Noiem
taj des
orele 10
MED
„Orasul
rele 9:
18,30: 2
„Taina
iutorar
16,30: 1
L. Cara
tleman
10: 16:
CISN
„Soțul
I și II,
20.
AGNI
„Gustul
fericit
20.
DUMI
Noiem
patrie”,
orele 16
OCNA
„Potopu
II, ore
„Taina
aramă”,
COPȘ
rășenii”

din 12

Extra
76, 80,
42, 35.

Extra
70, 38,
16, 75.

me

(meteor
HORST

Mîine,
fi uned
mai mu
Local v
Vinul
la mode
vest.
minime
prînse
— 6 gr
maxime
— 1 grad

Plenara Comitetului județean de partid

(Urmare din pag. 1)

țială a activității pentru sporirea natalității, reducerea mortalității, a pierderilor prin sacrificii de necesitate. În context, vorbitorul s-a referit pe larg la necesitatea creșterii răspunderii organelor de partid și de stat, a conducerilor unităților, a specialiștilor, a tuturor celor ce lucrează în acest sector. Mai multă atenție trebuie să se acorde realizării integrale a programului de investiții, întăririi continue a ordinii și disciplinei, a controlului de partid privind aplicarea neabătută a măsurilor stabilite în programele de dezvoltare, a propriilor măsuri.

În încheiere, vorbitorul s-a referit la sarcinile și măsurile

le care trebuie aplicate în perioada imediat următoare pentru pregătirea campaniei de însămînțări, a adunărilor generale, pentru realizarea sarcinilor în zootehnie, exprimând convingerea că comunistii, oamenii muncii din agricultură județului vor munci astfel încât să putem raporta conducerii partidului că ne vom îndeplini și mai bine sarcinile ce ne revin în acești doi ani ai cincinalului actual.

Plenara a aprobat apoi materialele și măsurile supuse dezbaterii.

La punctul al III-lea al ordinii de zi Plenara Comitetului județean de partid a adoptat unele măsuri organizatorice și a rezolvat unele probleme ale activității curente.

Noi tipuri de vagoane

Căile noastre ferate au fost înzestrate cu noi vagoane de mare capacitate. Este vorba de vagoanele cu sarcina utilă între 260 și 280 tone, destinate transportului de utilaje din care cele mai grele și cu gabarite mari, cum sunt turbinele, transformatoarele de mare putere, generatoarele și altele. Rod al colaborării specialiștilor din institutele de cercetări și proiectări din transporturi, vagoanele, construite la Arad, sunt echipate cu cîte patru boghiuri a cîte cinci osii fiecare, cu sarcina individuală maximă de 21 tone. Exploatarea eficientă a acestora este asigurată prin dotarea lor cu o serie de echipamente speciale, care contribuie la reducerea la minimum a timpului de încărcare și descărcare, facilitând, totodată, activitatea personalului care efectuează asemenea operațiuni.

(Agerpres)

Împliniri și gânduri gospodărești

După cum se știe, șoseaua Alba Iulia — de fapt șoseaua națională cea mai circulată — trece prin Turnișor, și întrucât în jurul localității este hotărîtoare în aprecierea cărții de vizită. Un lucru care-l știm și care ne obligă. În acest scop, numai anul trecut am amenajat pe acest traseu zone verzi în suprafață de 5000 m.p., plantind 2000 fire detrandafir. Dar, cum oamenii gospodari nu-și aranjează fațada pentru a-și ascunde dezordinea din spate, această acțiune am extins-o în toată circumscripția, îngrijindu-se și reamenajându-se cca. 36 000 m.p. de spații verzi în care am plantat peste 5000 pomi și 850 000 flori diferite. Pe marginea unui parc — creație mai veche — s-a plantat gard viu pe o lungime de 250 m. Intenționăm ca anul acesta să montăm aici aparate de joacă pentru copiii noștri. Subliniez că întreținerea tuturor spațiilor verzi es-

te o acțiune permanentă, făcînd parte din calendarul de lucrări edilitar-gospodărești.

Tot pe linia necesităților de util și frumos se înscrie și realizarea accesului rutier (în suprafață de 400 m²) din fața „Alimentarei”, pe locul unei gropi mocirloase. Cetățenii au adus — cu mijloacele ce le aveau la îndemînă — balast, apoi au taluzat și îmbordurat locul denivelat. Tot în 1978

TRIBUNA DEPUTATULUI

s-a construit un podet peste un șanț adînc în strada Lungă, facilitîndu-se în acest fel accesul în altă stradă, iar în acest an vom asfalta trotuarele acestei străzi.

Ce dorim de la 1979?

Este necesar să se construiască un nou grup sanitar la grădinița din Turnișor și să se termine cel ridicat prin

contribuția cetățenilor (în baza Legii 20) la Școala generală nr. 10. Așteptăm să demareze lucrările de construire a unui complex comercial în Piața 8 Martie, așa cum a fost prevăzut în plan.

O doleanță mai veche: materializarea cît mai degrabă a unei propuneri în cadrul următoarei sesiuni a Consiliului popular. Este vorba de elaborarea unui studiu cu ajutorul cadrelor de specialitate, privind construirea unor micro-centrale termice pentru încălzirea locuințelor.

Succesele din '78, sîntem conștienți că le vom reedita și în acest an. La acestea au contribuit toți cetățenii, fie că se numesc Dumitru Neagu sau Leopold Köber, Ioan Depnner sau Ion Sandu, și am luat doar cîteva nume dintr-o listă cu foarte mulți oameni harnici.

SAMUEL BEER

deputat al circumscripției electorale nr. 38 Turnișor-Sibiu

Acțiune energetică

(Urmare din pag. 1)

82,8 la sută, I.M.M.N. Copșa Mică — 53,5 la sută, „Balanta” — 74,7 la sută, Aparataj electric Mediaș — 84,9 la sută, Întreprinderea de săpun „Steaua” 23,7 la sută, „Carbo-sin” Copșa Mică — 58,5 la sută, Întreprinderea de bere-amidon Sibiu — 70,8 la sută, „Furul roșu” Tâlmăciu — 17,4 la sută, Legume-fructe — 35,1 la sută, O.J.T. Sibiu — 43,9 la sută, I.C.R.T.I. Sibiu — 35,1 la sută și încă multe altele.

Or, toate aceste nerealizări ale volumului de investiții planificate însumînd valori de mai multe sute de milioane, se răsfrînge negativ asupra volumului producției ce urmează să fie obținută în noile obiective sau capacități sau duce la nepredarea către oamenii muncii a unui număr însemnat de apartamente.

De remarcat totuși că față de nivelul anului 1977 s-a realizat o creștere de 5,7 la sută, ceea ce reprezintă realizarea unui volum de investiții

mai mare cu 143 milioane lei față de aceeași perioadă de referință.

Sarcinile acestui an în sectorul investițional sînt destul de mari, reprezentînd o valoare totală de peste 3 milioane lei și cuprînd realizarea a numeroase obiective economice, social-culturale și, bine înțeles, a unui important număr de apartamente — 4927.

În aceste condiții, sarcinile actualei etape sînt mai mult decît ceea ce în mod curent numim — mobilizatoare. La încheierea primului trimestru trebuie să se consemneze recuperarea integrală a restanțelor în paralel cu realizarea sarcinilor aferente planului pe 1979.

Pentru realizarea acestor obiective sînt necesare, așa cum am mai spus-o, realizarea citorva cerințe fără de care activitatea investițională nu va putea realiza saltul calitativ necesar, nu se va putea ridica la nivelul cerut de întreaga dezvoltare social-economică a țării. Printre acestea vom reaminti: ■ finaliza-

rea în cel mai scurt timp și la un nivel calitativ superior a tuturor capacităților și obiectivelor restante; ■ deschiderea la timp a finanțării lucrărilor; ■ asigurarea documentației de executie, de către proiectanți; ■ Elaborarea de grafice pe faze de lucru în paralel cu creșterea gradului de organizare a muncii pe șantiere începînd cu formația de lucru pînă la nivel de șantier sau întreprindere; ■ realizarea unei aprovizionări ritmice; ■ urmărirea îndeaproape a realizării fizice și chiar devansarea realizării lor. Printre aceste măsuri un loc important trebuie să-l ocupe și acordarea unei atenții sporite creșterii gradului de mecanizare a lucrărilor în construcții, industrializarea acestora, cît și folosirea pe o scară tot mai largă a acelor tehnologii capabile să ducă la creșterea productivității muncii sau la înlocuirea unor materiale deficitare a căror lipsă creează uneori perturbări în activitatea unităților de construcții.

CHEMARE LA ÎNTRECERE

Întreprinderea „LIBERTATEA” SIBIU către toate întreprinderile din industria ușoară

(Urmare din pag. 1)

de producție planificate cu 0,3 lei la 1000 lei producție marfă, prin:

— diminuarea consumurilor specifice, asigurîndu-se economisirea a 30 tone fire tip lină plepănată, 17 mii kWh energie electrică și 24 tone combustibil;

— creșterea cu 300 tone a materialelor prime secundare utilizate față de anul 1978, reprezentînd o valoare de 600 000 lei;

— extinderea folosirii produselor auxiliare și a încă 4 coloranți noi produși în țară; — asimilarea și realizarea în atelierul propriu a unui număr de 29 repere piese de schimb în vederea reducerii importului cu suma de 84 mii lei-valută.

7. În vederea folosirii mai eficiente a forței de muncă vom lua măsuri pentru:

— extinderea muncii în acord la 82 la sută din totalul muncii prestate, îmbunătățirea normelor și normativelor de muncă;

— creșterea indicelui de utilizare a timpului de lucru cu 0,3 la sută față de anul precedent, prin întărirea disciplinei muncii, reducerea absențelor nemotivate și învol-

— pregătirea personalului muncitor prin cursuri de calificare cu participare în producție pentru 85 persoane și prin licee de specialitate pentru 80 muncitori cu înaltă calificare; organizarea cursurilor de perfecționare a pregătirii profesionale și de policalificare pentru 330 muncitori și maiștri.

8. Vom acorda atenție deosebită îmbunătățirii condițiilor de muncă și viață ale personalului muncitor, prin: îmbunătățirea activității de protecție și tehnică securității muncii; modernizarea cîșinei; sporirea numărului de oameni ai muncii trimiși în stațiuni balneo-climaterice și de tratament; dezvoltarea bazei materiale pentru activitatea cultural-educativă și sportivă.

Rezolvarea în mai mare măsură a problemelor specifice femeilor prin îmbunătățirea activității în creșă, grădiniță, cîmin de nefamilisti, dispensar medical.

Vor fi efectuate un număr de 12 000 ore muncă patriotică pentru înfrumusețarea incin-

tei întreprinderii, a căminului de nefamilisti și întreținerea terenului sportiv.

9. O atenție deosebită vom acorda muncii politico-ideologice și cultural-educative pentru ridicarea continuă a conștiinței socialiste a oamenilor muncii, creșterea răspunderii personale și colective față de îndeplinirea sarcinilor stabilite. În cadrul ediției a II-a a Festivalului național „Cîntarea României” vom antrena întregul colectiv al oamenilor muncii la acțiunile de creație tehnico-științifică, cultural-artistică, educative și sportive.

Oamenii muncii din întreprinderea „Libertatea” — Sibiu sînt hotărîți să acționeze cu întreaga lor capacitate și inițiativă creatoare pentru înfăptuirea angajamentelor asumate, aducîndu-și astfel contribuția la îndeplinirea planului de dezvoltare economică și socială a țării pe anul 1979 și la realizarea programului de creștere a nivelului de trai material și spiritual al întregului popor.

COMITETUL DE PARTID
COMITETUL OAMENILOR MUNCII
COMITETUL SINDICATULUI
COMITETUL ORGANIZAȚIEI U.T.C.

Uteciștii medieșeni și rezultatele lor de prestigiu

Bilanțul anului care s-a încheiat, întocmit de Comitetul municipal Mediaș al U.T.C. a relevat rezultatele deosebite pe care tinerii medieșeni le-au obținut la activitatea de muncă patriotică. Sarcinile de plan au fost realizate în proporție de 120 la sută, la care se cuvine menționa faptul că numai depășirea de 20 la sută însumează valoric 110 000 lei.

În 1978, tineretul medieșean a fost prezent atît pe șantierele construcțiilor de locuințe, cît și la alte obiective de investiții din economie, organizînd acțiuni de muncă patriotică în sprîjinul producției, pentru întreținerea și gospodărirea municipiului. S-au evidențiat în mod deose-

bită tinerii de la „Automecanică”, „Emailul roșu”, Uzina mecanică, Fabrica de șuruburi, Fabrica de aparataj electric, „Tinnava”, I.C.P.A.O., „Salconserv”.

La colectarea metalelor vechi, planul a fost depășit cu 75 la sută, evidențîndu-se tinerii de la „Automecanică”, Uzina mecanică și „Emailul roșu”.

Mobilizați de aceste rezultate, încă din primele zile ale lui 1979, uteciștii medieșeni se află pe șantiere de construcții: tinerii de la Grupul școlar petrol lucrează la blocul nr. 7 din cartierul „Viora-metan” și la noul grup școlar „Automecanică” pentru care s-au încheiat deja contracte ferme.

De la Direcția drumurilor

Datorită demontării podului de vase peste Olt, la Islaz, pe D.N. 54 (Corabia — Tg. Măgurele), circulația va fi deviată pe drumul județean Tg. Măgurele — Lunca — Izbiceni

— Islaz, care este modernizat — informează Direcția drumurilor din Ministerul Transporturilor și Telecomunicațiilor.

(Agerpres)



Magazinul nr. 26 — din cartierul „Gloria” — unitate fruntașă din municipiul Mediaș

Foto: FRED NUSS

VIATA INTERNATIONALA

Națiunile Unite

Întrunirea Consiliului de securitate

Națiunile Unite 12 (Agerpres). — Consiliul de Securitate al O.N.U. s-a reunit, joi seara, în legătură cu cererea guvernului Kampuchiei Democrate adresată la 3 ianuarie a.c. În cadrul sesiunii a luat cuvântul prințul Norodom Sihanuk, șeful delegației guver-

namentale a Kampuchiei Democrate, care a solicitat Consiliului să adopte o rezoluție prin care să se ceară Vietnamului să pună capăt intervenției sale în Kampuchia și să-și retragă toate forțele armate de pe teritoriul acestei țări. Dezbaterile Consiliului de Securitate continuă.

Economisirea energiei

Haga 12 (Agerpres). — Orașul Enschede din Olanda a întocmit un plan complet de izolare termică a tuturor locuințelor în scopul economisirii combustibilului pentru încălzirea lor. Potrivit acestui plan, cele 25 000 de locuințe ale orașului vor fi prevăzute, în decurs de cinci ani, cu instalații de izolare termică.

În anul 2000, datorită instalațiilor respective, vor putea fi astfel economisiți 500 000 metri cubi de gaze naturale.

Orientul Mijlociu

Negocierile — singura cale

Washington 12 (Agerpres). Statele Unite, Egiptul și Israelul vor reglementa pe cale diplomatică „punctele minore care împiedică semnarea tratatului de pace între cele două țări”, înainte de a fi organizată o întâlnire ministerială care să abordeze principalele puncte de dezacord — a declarat, într-o conferință de presă, secretarul de stat al S.U.A., Cyrus Vance. El a precizat că schimbările de vederi între cele două părți se vor desfășura la Cairo și Tel-Aviv, prin intermediul ambasadelor americane.

„Egiptul și Israelul își afirmă dorința de a relua negocierile de pace — a subliniat Vance — iar S.U.A. discută cu părțile cel mai bun mijloc de a face aceasta”.

Din presa străină

„Violență în America”

(„U. S. News and World Report”)

Zece zile de veritabilă oroare, la sfârșitul anului trecut, au zguduit înreaga națiune americană și, pe tot cuprinsul Statelor Unite, oamenii se întreabă dacă valul tragediilor nu semnifică o mutație înspăimântătoare în domeniul tipologiei crimei. Ceea ce americanii au simțit în aceste zece zile seamănă cu un adevarat coșmar național. În jungla guyaneză, în urma unui masacru în masă, au murit un membru al Congresului și alți peste 900 de americani. Chiar mai înainte ca trupurile victimelor să fi fost ridicate, două înalte oficialități ale orașului San Francisco, au fost împușcate în birourile lor. Și mai înainte, o tinărată fată a fost găsită ciopârțită la Las Vegas. Și așa mai departe... Seria continuă a tragediilor a ridicat probleme grave în fața a numeroși americani: Oare violența cunoaște o escaladare primejdioasă în această țară? Care sînt cauzele reale ale acestei proliferări a crimei? Și care pot fi mijloacele capabile să frîneze un asemenea fenomen?

Se pare că nimeni nu a găsit încă răspunsuri satisfăcătoare. În orice caz, statisticile sînt elocvente. În prezent, s-a ajuns la media de 1 milion acțiuni violente anual. Iar rata acestor delict, calculată în raport cu numărul de locuitori, este cu mult mai mare decît în majoritatea celorlalte țări ale lumii.

Potrivit statisticilor Biroului Federal de Investigații, în 1977 au fost anuntate 19 120 de asasinări, 63 020 violuri, 404 850 răpirări și 522 510 atacuri înarmate. Actele de terorism au crescut, de asemenea, într-un ritm rapid în ultimii ani. De la 2 044 în 1974, numărul exploziilor provocate de bombe s-a ridicat, în 1977, la 3 177. În 1977, în urma unor asemenea explozii, au fost ucise 127 persoane și alte 374 au fost rănite.

Numeroase personalități ale vieții politice americane vorbesc despre o mutație în ceea ce privește tipologia crimei. Se observă, astfel — afirmă ei — o tendință spre intensificarea violenței provocată de motive ideologice sau politice, creșterea numărului de crime legate de activitățile unor organizații subversive, a unor secte așa-zis religioase sau a altor grupări antistatale. Sporește, de asemenea, numărul acțiunilor violente ai căror autori sînt tinerii. În plus, ceea ce reprezintă o adevărată alarmă pentru populația americană, proliferază crimele gratuite și fără sens, fără motive și care sînt, cel mai adesea, deosebit de atroce.

În ceea ce privește cauzele escaladării violenței, se amintesc, îndeosebi, ostilitatea crescîndă a celor care sînt îndepărtați de roadele prosperității naționale, poluarea valorilor morale, atitudinea de nepăsare a părinților, a autorităților, a societății în ansamblu ei față de un asemenea fenomen cu grave repercusiuni în viața Americii contemporane.

(Agerpres)

EVENIMENTUL PE SCURT

■ **La Washington a fost dat publicității un voluminos raport** — conținînd 1 200 de pagini — în legătură cu efectele fumatului asupra sănătății oamenilor, în care se relevă că țigăretele sînt cauza majoră a cancerului pulmonar și sînt strîns legate de numeroase alte tipuri de cancer, de malformații de naștere etc. Ministrul american al sănătății, Joseph Califano, apreciază că fumatul și implicațiile sale constituie principala cauză a deceselor în Statele Unite. Documentul aduce ca elemente noi riscurile pe care fumatul le reprezintă pentru sănătatea femeilor și, mai ales, a tinerilor.

■ **În statele americane Pennsylvania, Ohio și Indiana continuă greva** declanșată în urmă cu două luni de șoferii de pe camioanele aparținînd unor firme siderurgice. Pentru a-i determina pe greviști să revină la lucru, un

tribunal din Pittsburgh a emis un ordin prevăzînd amenzi și alte pedepse împotriva liderilor sindicali. În cursul acțiunii revendicative s-au produs rulburări, circa 20 de muncitori greviști fiind răniți de elemente extremiste.

■ **Suferind de calculi biliari, John Wayne a fost internat în clinica Universității din Los Angeles** — California, pentru a fi operat. Celebrul interpret al filmelor western, acum în vîrstă de 71 de ani, a mai fost supus în aprilie 1978 unei intervenții chirurgicale pe cord deschis.

■ **Un grup de medici din Plymouth au dresat porumbei călători pentru transportul singelui** de la centrul de hematologie spre citeva din spitalele din oraș. De corpul porumbelului se atașează un mic recipient cu singele din grupa cerută, după care păsări i se dă drumul, iar ea zboară spre spitalul unde este colivia sa. Uneori, porumbeii sînt folosiți și pentru transportul singelui în vederea unor analize urgente. Un calcul a arătat că transportul cu porumbelul în cadrul orașului durează cinci minute, pe cînd folosirea unui automobil ar necesita, pentru același transport, cel puțin 20 de minute.

■ **La 1 ianuarie 1979, populația Finlandei era de 4 760 000 persoane**, s-a anunțat oficial la Helsinki. În cursul anului 1978, populația țării a crescut cu 11 500 persoane.

■ **În anul care a trecut, prețul locuințelor în Marea Britanie a crescut cu 26 la sută**, s-a anunțat la Londra. Creșterea este cu 18 la sută mai mare decît în anul 1977.

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

■ **Pierdut următoarele legitimații:**

— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Istrate Gheorghe;

— eliberată de întreprinderea „Metalurgica” Sibiu, pe numele Borzoș Ioan;

— eliberată de I.R.I.D.G.M. Tg. Mureș — Secția Mediaș, pe numele Filip Sabin;

— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Ștefan Martin;

— eliberată de întreprinderea „Textila” Cîsnădie, pe numele Sima Maria;

— eliberată de întreprinderea de industrializare a cărnii Sibiu, pe numele Raicea Ilie;

— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Manolache Vasile;

— eliberată de întreprinderea mecanică Sibiu, pe numele Tîlea Constantin;

— eliberată de întreprinderea „Independența” Sibiu, pe numele Vintilă Vasile.

■ **Le declarăm nule.**

■ **Pierdut carnet student**, eliberat de Facultatea de drept economic-administrativ Sibiu, pe numele Pleșa Marinela. Îl declarăm nul.

■ **Pierdut ciine foxterrier** —

COOPERATIVA „IMBRĂCĂMINTEA” SIBIU

INCADREAZĂ absolvenți ai treptei I de liceu pentru calificarea prin practică la locul de muncă în meseriile:

- CONFECTIONERI LA MAȘINĂ
- CONFECTIONERI MANUALI
- CĂLCĂTORI

Informații suplimentare la biroul personal-învățămînt din Piața Republicii nr. 2-3, telefon 1 58 36. — 1 —

A. S. Loto Pronosport Sucursala județeană Sibiu

INCADREAZĂ URGENT, în municipiile Sibiu și Mediaș:

- **VÎNZĂTORI VOLANȚI la loz în plic** — permanenți
- **Lucrători din alte întreprinderi, în timpul lor liber**
- **TARIFERI**

Informații la telefon 1 41 55. — 2 —

FABRICA METALURGICA SIBIU

str. Abatorului nr. 2

INCADREAZĂ:

- **STRUNGARI** — categoriile 1-6
- **SUDORI ELECTRICI și AUTOGENI**
- **TURNĂTORI**
- **ȘOFERI** — categoriile B, C, E
- **TRACTORIST RUTIERIST**
- **AUTOMACARAGHI**
- **absolvenți a 10 și 12 clase pentru calificare**

— 6 —

INTREPRINDEREA „FLAMURA ROȘIE” SIBIU

INCADREAZĂ DE URGENTĂ:

- **REVIZOR CONTABIL de gestiune**
- **PRIMITOR — DISTRIBUTORI cu gestiune**

Relații suplimentare se pot obține la serviciul personal-învățămînt-retribuire al întreprinderii, telefon 1 50 80, interior 136. — 7 —

INTREPRINDEREA TEXTILĂ „TIRNAVA” MEDIAȘ

INCADREAZĂ prin concurs:

- **ECONOMIST la serviciul O.P.M.**
- **INGINER MECANIC T.C.M. sau SUBINGINER la secția mecano-energetic**
- **ȘEF STAȚIE CALCUL** — cu studii superioare de specialitate

Concursul va avea loc în ziua de 30 ianuarie 1979.

Informații la biroul personal. — 4 —

roșcat, în cartierul Ștefan cel Mare — pe nume Tarzan. Aducătorului recompensă. Telefon 3 42 20, după ora 15.

VÎNZĂRI

■ **Vînd casă** — patru camere, dependințe. Sibiu, str. Lăptăriei, nr. 20.

■ **Vînd televizor și antenă.** Ocna Sibiului, str. De mijloc, nr. 36.

■ **Vînd IMS M-461** — 16 000 km. Comuna Gura Rîului, nr. 17.

■ **Vînd apartament trei camere, dependințe pivniță.** Hipodrom III, bloc 104, ap. 14.

■ **Vînd apartament** — două camere, dependințe, pivniță. Hipodrom III, bloc 105, ap. 12.

■ **Vînd sufragerie și dormitor** — stejar masiv, preț convenabil. Sibiu, str. Dealului 26, ap. 2. Drăgan.

■ **Vînd dărac de lină și lup** „Reiger”. Sibiu, telefon 1 40 88.

■ **Vînd casă.** Sibiu, telefon 1 54 38.

■ **Vînd casă.** Sibiu, telefon 1 54 38.

■ **Vînd casă.** Sibiu, telefon 1 54 38.

■ **Vînd casă.** Sibiu, telefon 1 54 38.

■ **Vînd casă.** Sibiu, telefon 1 54 38.

■ **Vînd casă.** Sibiu, telefon 1 54 38.

■ **Vînd casă.** Sibiu, telefon 1 54 38.

■ **Vînd casă.** Sibiu, telefon 1 54 38.

■ **Vînd casă.** Sibiu, telefon 1 54 38.

■ **Vînd casă.** Sibiu, telefon 1 54 38.

■ **Vînd casă.** Sibiu, telefon 1 54 38.

■ **Vînd casă.** Sibiu, telefon 1 54 38.

■ **Vînd casă.** Sibiu, telefon 1 54 38.

OFERTA DE SERVICIU

■ **Caut femeie supraveghere copil, la domiciliul meu, zilnic 4 ore, după-masa.** Telefon 1 67 75.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a celui ce a fost

EDUARD VERONICS

— tipograf —

— 71 ani —

Înmormîntarea va avea loc în 14 ianuarie 1979, ora 14.30, din Sibiu, str. Pasajul școlii, nr. 4.

Nu te vom uita niciodată. Soția, copiii și nepoții.

Prietenii apropiați din Sibiu anunță, cu durere în suflet, încetarea din viață în vîrstă de aproape 80 de ani a celui care a fost

dr. MIHAI VELICIU

jurisconsult din Sibiu. Înmormîntarea a avut loc în ziua de 6 ianuarie 1979 în cavoul familial din orașul Arad.

Neconsolăteți soții sincere condoleanțe.

COLEGIUL DE REDACTIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei nr. 11, telefon nr. 1 28 10-1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale. Factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și institutii Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64